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ỦY BAN NHÂN DÂN
  XÃ LƯƠNG ĐIỀN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

           Lương Điền, ngày 28 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 10 năm 2023

 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 năm 2023

1.  Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo các thôn phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa cuối vụ; chủ động phòng 
chống úng, lụt khi có mưa lớn xảy ra.

- Vận động nhân dân tập trung thu hoạch lúa mùa; mở rộng diện tích trồng 
cây rau màu vụ đông; triển khai kế hoạch làm thuỷ lợi mùa khô năm 2023.

- Tiếp tục đôn đốc các thôn đẩy nhanh tiến độ thu thuế phi nông nghiệp (Đến 
9/10/2023 thu 145.600.195/333.601.352đ, đạt 45%) và các khoản thu vụ chiêm 
của HTX dịch vụ nông nghiệp.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên 
truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu. Phát 
thuốc khử trùng và hướng dẫn người chăn nuôi phun tiêu độc khử trùng cho đàn 
vật nuôi. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Công tác quản lý đất đai-Quy hoạch - Giải phóng mặt bằng: 

Xây dựng kế hoạch tuần tra phát hiện đất đai trên địa bàn xã; Thành lập 02 
tổ tuần tra phát hiện vi phạm đất đai; Thông báo tuyên truyền đất đai, môi trường, 
Giao thông thuỷ lợi trên địa bàn xã.

Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng Huyện tổ chức kiểm đếm tài 
sản đối với 24 hộ chưa ký biên bản kiểm kê phục vụ việc kiểm đếm bắt buộc dự 
án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp dịch vụ thương mại Lương Điền; Ban hành 
thông báo đo đạc, phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc, nhà đầu tư kiểm tra phần 
diện tích hợp đồng của ông Vũ Xuân Thép và 29 hộ Hồ xí nghiệp 416.

- Công tác giải quyết đơn thư: tổ chức 01 buổi hòa giải (Theo nội dung đơn 
đề nghị của ông Đào Xuân Thửa với bà Phạm Thị Liên thôn Đồng Khê. Bà Liên 
không lên, lập biên bản vắng mặt trả hồ sơ cho công dân và hướng dẫn công dẫn 
thực hiện các nộ dung tiếp theo quy định).

- Công tác môi trường – Xây dựng:
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Phối hợp Hội nông dân xã,  Công an xã duy trì kiểm tra phát hiện, xử lý việc vi phạm 
luật bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân tự ý vứt rác xuống sông trung thủy nông 
từ Cầu Dốc đến trạm bơm Lương Điền B.

Duy trì 15 tổ thu gom rác thải của 10 thôn, khu dân cư mỗi tuần duy trì thu gom 02 
lần rác thải được đổ tập trung ở bãi rác đúng theo quy định, không có sự đổ, xả thải gây ô 
nhiễm môi trường.

-  Công tác giao thông thủy lợi – Xây dựng nông thôn mới: Hoàn thiện các hồ sơ 
liên quan minh chứng tiêu chí nông thôn mới nâng cao xã Lương Điền năm 2022.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Triển khai tuyên truyền kế hoạch khám miễn phí sàng lọc cho các đối tượng 
trẻ em dưới 16 tuổi khám sàng lọc tim tại bệnh viện tỉnh. 

- Phối hợp với Hội người khuyết tật và trẻ em tỉnh hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ 
kinh phí, đôn đốc bà Nguyễn Thị Tý thôn Lương Xá đẩy nhanh tiến độ xây nhà 
nhân ái.

- Rà soát, tổng hợp người từ đủ 80 tuổi báo cáo huyện dự nguồn kinh phí 
thực hiện vào năm 2024.

- Đôn đốc các thôn triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 
nghèo năm 2024 và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 
nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã.

- Hội người cao tuổi xã chỉ đạo các chi hội thôn tổ chức Ngày quốc tế Người 
cao tuổi 01/10/2023, phối hợp với Ban đại diện hội NCT huyện tặng 01 xuất  quà 
cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại thôn Đông Giao (Bà Vũ Thị Huy).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bình xét, kiểm tra công nhận danh hiệu 
gia đình, làng khu dân cư văn hóa năm 2023.

- Tổng hợp làm báo cáo phục vụ giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm 
vụ CCHC từ 01/10/2022-30/6/2023 của HĐND xã. 

- Xây dựng và tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 
hòa giải cơ sở cho thành viên tổ hòa giải xã, thôn vào sáng 25/10/2023.

- Hoàn thiện hồ sơ (Tờ trình) đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án tu 
bổ di tích Đình Lương Xá (Cổng đình, Tường bao, Cuốn thư, khu phụ trợ).

- Phối hợp với Hội cựu TNXP xã triển khai thực hiện kê khai, Họp hội đồng 
chính sách, hoàn thiện hồ sơ các đối tượng quyết định 62/2011, báo cáo huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường 
học, nhà hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,…. Tuyên truyền phòng chống đuối nước. 
Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19 và các loại bệnh như: Cúm A, 
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Sốt xuất huyết (1 ca tại thôn Đông Giao), bệnh đậu khỉ, các bệnh về mắt, phòng 
chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao,...

3. An ninh- Quốc phòng

*  An ninh

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 02 vụ việc (01 vụ việc 
phạm pháp sự, 01 vụ việc khác). Giảm 02 vụ so với tháng trước.

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu nhập liệu vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. 
Rà soát, đôn đốc công dân làm CCCD, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện 
tử mức 1,2 ( kết quả mức độ 2 được 780/857 trường hợp).

- Giám sát việc dừng hoạt động của các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa 
bàn xã. 

- Kiểm tra tạm trú 04 lượt, 08 hộ, 20 người tạm trú. Hiện tại chưa phát hiện 
vi phạm.

- Xây dựng 02 điểm chữa cháy công cộng tại thôn Bình Long.

- Ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC cho 130 hộ dân không kinh doanh. 
Hướng dẫn cài đặt ứng dụng báo cháy 114 cho 100 trường hợp.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn PCCC 
cho hộ gia đình trên địa bàn xã vào ngày 26/10/2023.

- Tuần tra kiểm soát (ban ngày và ban đêm) giữ an ninh trật tự trong toàn xã. 
Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an 
ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

*  Quốc phòng

- Tiếp tục làm thủ tục di chuyển NVQS cho các thanh niên vào các trường 
Cao đẳng-Đại học (tính đến hết ngày 25/10/2023 có 48 thanh niên làm thủ tục di 
chuyển).

- Tham mưu với Hội đồng GDQPAN tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc 
phòng an ninh cho đối tượng 4 của xã, thời gian từ ngày 03-06/10, quân số tham 
gia = 60 đồng chí.

- Ngày 18/10/2023 tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2023, 
triển khai nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2024, Họp Hội đồng NVQS xét 
duyệt các thanh niên đủ điều kiện và thanh niên tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS  
(tổng số nguồn=416 thanh niên, đủ điều kiện khám tuyển =98 thanh niên, tạm 
hoãn và miễn = 318 thanh niên).

- Tham mưu cho UBND xã lập tờ trình trình UBND huyện ra Quyết định:  
Công nhận thanh niên đủ điều kiện và thanh niên tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS 
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năm 2024. Thành lập 4 tổ công các tuyên truyền, động viên phát giấy điều động 
khám sơ tuyển và lập biên bản xử lý vi phạm trong lĩnh vức quốc phòng.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 11 năm 
2023.

1. Lĩnh vực kinh tế
- Tiếp tục đôn đốc các thôn đẩy nhanh tiến độ thu thuế phi nông nghiệp đối 

với các hộ còn nợ đọng; triển khai thu các khoản thu vụ mùa của HTX dịch vụ 
nông nghiệp. 

- Chỉ đạo các thôn tập trung làm thuỷ lợi nội đồng mùa khô năm 2023, vận 
động nhân dân mở rộng diện tích gieo trồng cây vụ đông. Tranh thủ cày ải trong 
điều kiện thời tiết cho phép.

- Phối kết hợp với XNKTCTTL  huyện Cẩm Giàng khảo sát, xây dựng kế 
hoạch nạo vét thủy lợi đông xuân 2023-2024.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên 
truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Phát thuốc 
khử trùng và hướng dẫn người chăn nuôi phun tiêu độc khử trùng cho đàn vật 
nuôi.

- Phân loại và tập trung giải quyết đơn thư của công dân tồn đọng và phát 
sinh.Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân 
dân.

-Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB đối với các dự án, công trình 
trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc đất dự án cụm 
công nghiệp Lương Điền các hộ còn lại; 

- Chỉ đạo cho địa chính, công an xã và các ông trưởng, phó thôn tăng cường 
kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, hoàn thiện 
hồ sơ, từng bước có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Rà soát, nhập liệu trẻ em dưới 16 tuổi trên phần mềm trẻ em phục vụ xác 
thực đồng bộ dữ liệu dân cư.

- Tổng hợp kết quả, công nhận gia đình văn hoá năm 2023. Đề nghị UBND 
huyện công nhận danh hiệu làng khu dân cư văn hóa năm 2023.

- Hướng dẫn các đối tượng Người cao tuổi, người khuyết tật làm hồ sơ đề 
nghị trợ cấp hàng tháng theo quy định. Tiếp tục triển khai kế hoạch của huyện về 
đăng ký tại khoản cho các đối tượng BTXH, hộ nghèo, NCC tiến tới không nhận 
tiền mặt.

- Tổng hợp kết quả sơ bộ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, 
ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023, tổng hợp số liệu báo cáo huyện.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.
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- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức ngày hiến chương các nhà giáo 20/11 đảm 
bảo trang trọng và tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho 
NCT tại Trạm Y tế xã vào 7/11/2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà 
hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,…. Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-
19 và các loại bệnh như:  Cúm A, Sốt xuất huyết, bệnh đậu khỉ, các bệnh về mắt, 
phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao...

3. An ninh- Quốc phòng

* An ninh

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu nhập liệu vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. 
Rà soát, đôn đốc công dân làm CCCD, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện 
tử mức 1,2 theo kế hoạch của Huyện.

- Tuần tra kiểm soát (ban ngày và ban đêm) giữ an ninh trật tự trong toàn xã 
hội. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình 
an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

- Tuyên truyền xây dựng điểm chữa cháy công cộng,  tập huấn PCCC cho hộ 
gia đình trong địa bàn xã.

*  Quốc phòng

- Phối hợp với Trạm y tế chuẩn bị tốt điều kiện để phục vụ cho sơ tuyển 
sức khỏe NVQS vào ngày 05/11/2023.

- Tiếp tục nắm bắt, quản lý chặt chẽ các thanh niên trong độ tuổi, bảo đảm 
cho công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 năm 2023 và một 
số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 11 năm 2023 của UBND 
xã Lương Điền./.

Nơi nhận:
- TV ĐU- TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ban ngành;
-  Các ông/bà trưởng thôn;
- Lưu VP.

TM. UBND XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đình Vỹ
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